numai în loc să rămână mai multe legi maximale și mai multe legi speciale pentru diferite localități s-a edicat o
lege unică, codificată, în înlăuntrul căreia consiliile comunale sunt libere a-și pune dările ce vor voi pentru
interesele lor nu pentru stat” (Marghiloman 1916, 517).

2 „Voința Națională”, anul X, nr. 2535, duminică, 18/ 30 aprilie 1893.
3 „Voința Națională”, anul X, nr. 2535, duminică, 18/ 30 aprilie 1893.

Primele sate unde locuitorii s-au revoltat au fost Glăvănești și Muncelu, care,
în prezent, aparțin de comuna Glăvănești, județul Bacău. În momentul desfășurării
revoltei, satul Glăvănești făcea parte din comuna Muncelu (Fig. 1).

4 „Voința Națională”, anul X, nr. 2535, duminică, 18/ 30 aprilie 1893.
5 Gherman 2017, 31.
6 Marghiloman 1916, 392.
7 Rosetti 1907, 609.
8 „Voința Națională”, anul XI, nr. 2764, marți, 1/13 februarie 1894. De exemplu „În comuna Hălărești,

primarul a fost crunt bătut; în celelalte comune locuitorii, exasperați de încăpățânarea consiliilor comunale de
a nu voi să le arate și să le citească legea maximului, ca să vadă și ei pe ce anume obiecte sunt autorizate comunele
a pune taxe, s-au dedat la tot soiul de violenți și de escese” („Voința Națională”, anul XI, nr. 2794, miercuri,
9/21 martie 1894).

9 „Voința Națională”, anul XI, nr. 2766, vineri, 4/16 februarie 1894. Locuitorii din localitatea Hurdugi
a fost printre primii care s-au revoltat: „Locuitorii acestei comune (Hurdugi) au asediat primăria, n-au făcut
însă nici un rău primarului, cu toată purtarea obraznică a acestuia, care a dat țăranilor răspunsul că dacă vrea
guvernul, are să le ia și cenușa din vatră” („Adevărul”, anul VII, nr.

În conexiune cu acest eveniment, menționăm identificarea în fondurile
Bibliotecii Academiei Române – Filiala Iași, a unui manuscris dactilografiat cu titlul
Revoluția țăranilor din comuna Muncelu, jud. Tecuci, în anul 1894 (Amintiri), având 8

10 „Voința Națională”, anul XI, nr. 2788, miercuri, 2/14 martie 1894. În anul 1893 au fost parcelate

108 loturi mici, în suprafață de 543 hectare și 14 loturi mari, în suprafață de 185 hectare din moșia statului
Glăvănești, fostă a mănăstirii Răchitoasa, ce urmau să fie vândute locuitorilor. Din moșia Năfurdești sau Capul
Dealului s-au pus în vânzare 30 parcele, în suprafață de 155 hectare (ANIC, Reforma agrară 1864, 1095,
f. 18-23).

11 „Voința Națională”, anul XI, nr. 2788, miercuri, 2/14 martie 1894.
12 „Adevărul”, anul VII, nr. 1818, miercuri, 23 martie 1894.
13 Lascăr Catargiu (1823-1899) a fost om politic, conservator, în secolul XIX, ministru în mai multe

guverne, președinte al Camerei Deputaților și prim ministru în patru mandate.
14 „Adevărul”, anul VII, nr. 1818, miercuri, 23 martie 1894.

24 BAR – Filiala Iași, Fotografii și manuscrise, 52, f. 4.
25 BAR – Filiala Iași, Fotografii și manuscrise, 52, f. 5.
26 BAR – Filiala Iași, Fotografii și manuscrise, 52, f. 6. Despre generalul Henri Cihoski a se vedea:

Avram, Drăghici, Pătrașcu, Rîșnoveanu 2016, 33-35.
27 „Universul”, an XII, nr. 60, duminică, 13/ 25 martie 1894.
28 Motoșeni.
29 „Voința Națională”, anul XI, nr. 2793, marți, 8/ 20 martie 1894.